
 

COMUNE DI MONTEPRANDONE 

(Provincia di Ascoli Piceno) 

 
  

DETERMINAZIONI 1^ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 215 del 03-11-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

                                                                                     

Registro Generale n. 503                                                  COPIA 
 
 

DETERMINAZIONE   DEL   SETTORE   1^  
 

(Amministrativo - Affari Generali – Politiche Sociali) 
 

n. 215  del 03-11-2021 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI  
        
 

 
 

L'anno  duemilaventuno addì  tre del mese di novembre,  il Responsabile del 1^ Settore, 
Dott.ssa Maria Immacolata Casulli, 
 
Visto il D.L. 25 maggio 2021 n. 73 (Decreto sostegni bis) art. 53 “Misure urgenti di solidarietà 
alimentare e di sostegno alle famiglie  per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze 
domestiche”; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 91 del 16.09.2021 con cui è stato fornito 
indirizzo per la destinazione del contributo in fondi e in particolare sono stati fissati i criteri per 
individuare i destinatari ed il valore dei relativi contributi, nonché confermati i criteri per la 
formazione dell’elenco degli esercizi commerciali presso cui tali buoni sono spendibili; 
 
Vista la Determina RG n. 408/2021 con la quale è stata prevista la suddivisione del suddetto 
fondo nel modo seguente: 
 

A. misure di solidarietà alimentare (buoni spesa) per il 40,05% e quindi per € 58.181,82; 

B. interventi di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 

utenze domestiche per il 50,04% e quindi per € 72.700,00; 

C. specifici interventi definiti dall’ Ufficio servizi sociali per il 9,91% e quindi per la quota 

residuale di € 14.405,11;  

Considerato che, in relazione agli interventi di cui alla lettera A., alcuni esercizi commerciali del 
territorio, già in occasione delle precedenti assegnazioni di buoni spesa, si sono dichiarati 
disponibili ad accettare i buoni e a compartecipare alla elargizione, incrementandone a proprie 
spese per il 10% il valore e che conseguentemente il valore complessivo del fondo sub. A) è 
incrementato della contribuzione pari al 10% degli esercenti che aderiscono alla convenzione e 
quindi diventa di complessivi € 64.000,00 (€ 58.181,82 + 10%); 
 
Dato atto che con la medesima determina sono stati approvati l’avviso ed i relativi modelli di 
richiesta; 
 
Rilevato che la suddetta Delibera ha previsto che i contributi fossero concessi sino ad 
esaurimento dei fondi che gli uffici  avrebbero proceduto all’istruttoria e alla assegnazione dei 
contributi, con cadenza mensile (ogni 30 giorni) e, nel caso di insufficienza dei fondi, verranno 
formate due distinte graduatorie; 

 

 Oggetto: Art. 53 D.L. 73/2021 - "Misure urgenti di solidarietà alimentare e di 
sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di locazione e delle 
utenze domestiche". Approvazione liquidazioni 1^ tranche. 

  



DETERMINAZIONI 1^ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 215 del 03-11-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 
Dato atto che alla scadenza dei primi 30 giorni dalla pubblicazione dell’avviso (26/10/2020) 
sono pervenute n. 222 domande in relazione alla misura d’intervento A (buoni spesa)  delle 
quali 202 ammesse e 20 escluse e n. 190  domande ammesse delle quali n. 174 ammesse e 
16 escluse in relazione alla misura d’intervento B; 
 
Rilevato che i fondi risultano sufficienti alla liquidazione di tutte le richieste pervenute e che 
pertanto non si rende necessario procede alla formazione di una graduatoria; 
 
Ritenuto pertanto di procede alla liquidazione agli aventi diritto  delle somme complessive di € 
58.000,00 in relazione alla voce A (buoni spesa) e di € 67.200,00  in relazione alla voce B 
(sostegno al pagamento dei canoni di locazione delle utenze domestiche); 
 
Considerato che suddetta liquidazione rappresenta circa il 90% dei fondi totali a disposizione 
per i rispettivi interventi e che, al fine di evitare di ingenerare nella cittadinanza aspettative che 
rimarrebbero disattese,  alla luce della finalità dell’intervento e della migliore efficienza dell’ 
azione amministrativa, si ritiene di proseguire nell’accettazione delle domande fino ad 
esaurimento dei fondi disponibili tenendo conto, per le domande ammissibili, del solo ordine di 
arrivo; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, hanno espresso 
favorevole: 

- Il responsabile del 1^ settore per quanto riguarda la regolarità tecnica; 
- Il responsabile del servizio Ragioneria per la regolarità contabile; 

 
Viste le disposizioni del T.U. degli EE.LL., approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di provvedere alla liquidazione della dei contributi concessi ai sensi il D.L. 25 maggio 

2021 n. 73 (Decreto     sostegni bis) art. 53 agli aventi diritto per l’importo complessivo 
di € 58.000,00 in relazione alla voce A (buoni spesa) e di € 67.200,00 in relazione alla 
voce B (sostegno al pagamento dei canoni di locazione delle utenze domestiche); 
 

3. di proseguire nell’accettazione delle domande fino ad esaurimento dei fondi disponibili 
tenendo conto, per le domande ammissibili, del solo ordine di arrivo;  
 

4. Di dare atto che i suddetti importi trovano copertura finanziaria sul cap.1981 del Bilancio 
2021-2023 con esigibilità a valere sull’esercizio 2021; 
 

. La presente determinazione diviene immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio di ragioneria. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 
       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

f.to  dott.ssa Maria Immacolata Casulli 
 

 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Li  03-11-2021 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

f.to  dott. Gianni Irelli 
 



DETERMINAZIONI 1^ SETTORE AMMINISTRATIVO n. 215 del 03-11-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEPRANDONE 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della su estesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio Comunale 
on – line, ai sensi dell’art. 32 della legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi dal 08-11-
2021    al 23-11-2021 
Li  08-11-2021 
                                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE     

                                                                            f.to Dott.ssa Maria Immacolata Casulli 
 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo e si rilascia per gli usi 
consentiti dalla legge. 
Dalla Residenza Municipale, li 08-11-2021  

 
                                                       IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                   (dott.ssa Maria Immacolata Casulli) 
 
 
 

 


